

中证信用融资担保有限公司

2025 年半年度报告



中证信用融资担保有限公司（公章）

2025 年 8 月 28 日

合并资产负债表

单位名称：中证信用融资担保有限公司

2025年6月30日

单位：元

资产	期末余额	年初余额	负债和股东权益	期末余额	年初余额
货币资金	1,371,662,452.22	921,558,697.27	短期借款	-	-
存放同业款项	-	-	拆入资金	-	-
结算备付金	149,020,816.92	35,851,877.60	衍生金融负债	-	-
交易性金融资产	3,691,333,976.68	4,678,367,825.20	交易性金融负债	-	-
衍生金融资产	-	-	卖出回购金融资产款	185,123,598.59	145,137,533.77
买入返售金融资产	60,864,147.45	20,106,324.00	应付款项	-	-
应收账款	8,027,321.07	7,708,831.23	合同负债	-	-
合同资产	-	-	应付职工薪酬	10,872,833.98	24,050,675.88
应收代偿款	-	-	应交税费	92,428,458.27	56,566,048.12
应收股利	-	-	应付利息	-	-
应收利息	-	-	应付股利	-	-
其他应收款	6,922,463.66	4,877,516.85	其他应付款	668,384,309.46	364,038,900.26
债权投资	2,948,863,034.36	1,893,661,594.51	长期借款	-	-
其他债权投资	-	-	应付债券	-	-
其他权益工具投资	-	-	风险准备金	644,743,466.63	560,090,164.23
长期应收款	-	-	递延所得税负债	-	-
长期股权投资	1,083,571.66	1,083,571.66	递延收益	291,455,049.93	175,184,791.10
投资性房地产	-	-	租赁负债	-	153,760.81
固定资产	88,588.18	40,781.63	其他负债	14,267.77	3,921,092.45
使用权资产	151,650.94	444,844.84	负债合计	1,893,021,984.63	1,329,142,966.62
无形资产	-	-	股东权益：		
开发支出	-	-	股本	4,000,000,000.00	4,000,000,000.00
长期待摊费用	-	-	其他权益工具	1,500,000,000.00	1,500,000,000.00
商誉	-	-	资本公积	-	-
递延所得税资产	189,318,434.47	133,333,169.53	减：库存股	-	-
其他资产	18,567,834.31	10,087,535.45	其他综合收益	-	-
			盈余公积	182,005,373.03	182,005,373.13
			一般风险准备	185,986,033.40	185,986,033.40
			未分配利润	674,838,647.94	509,988,196.62
			归属于母公司所有者权益合计	6,542,830,054.37	6,377,979,603.15
			少数股东权益	10,052,252.92	-
			股东权益合计	6,552,882,307.29	6,377,979,603.15
资产总计	8,445,904,291.92	7,707,122,569.77	负债及股东权益合计	8,445,904,291.92	7,707,122,569.77

企业负责人：

主管会计工作负责人：

会计机构负责人：

合并利润表

单位名称：中证信用融资担保有限公司

2025年1-6月

单位：元

项 目	2025年1-6月	2024年1-6月
一、营业收入	411,240,704.76	425,038,786.95
主营业务收入	326,816,698.28	245,521,725.11
增信业务收入	305,733,562.43	245,521,725.11
受托资产管理收入	-	-
咨询服务收入	21,083,135.85	-
技术服务收入	-	-
保理业务收入	-	-
评级服务收入	-	-
利息收入	43,004,080.83	42,116,103.63
投资收益	92,663,906.91	70,434,083.10
公允价值变动收益	(51,270,380.95)	66,883,739.88
汇兑收益	-	-
资产处置收益	-	-
其他收益	26,399.69	83,135.23
其他业务收入	-	-
二、营业支出	167,449,662.78	105,985,139.47
主营业务成本	8,180,943.55	14,403,415.09
利息支出	906,294.88	1,695,494.28
提取风险准备金	76,490,850.77	56,070,123.30
税金及附加	5,168,161.82	1,793,467.10
业务及管理费	26,617,248.63	27,033,717.38
研发费用	8,683,775.13	9,131,725.74
资产减值损失	-	-
信用减值损失	41,402,388.00	(4,142,803.42)
其他业务成本	-	-
三、营业利润	243,791,041.98	319,053,647.48
加：营业外收入	-	0.20
减：营业外支出	-	-
四、利润总额	243,791,041.98	319,053,647.68
减：所得税费用	37,638,337.84	39,749,888.28
五、净利润	206,152,704.14	279,303,759.40
其中：归属于母公司所有者的净利润	206,100,451.22	279,303,759.40
少数股东损益	52,252.92	-
六、其他综合收益的税后净额	-	-
其中：归属于母公司所有者的其他综合收益	-	-
归属于少数股东的其他综合收益	-	-
七、综合收益总额	206,152,704.14	279,303,759.40
其中：归属于母公司所有者的综合收益总额	206,100,451.22	279,303,759.40
归属于少数股东的综合收益总额	52,252.92	-

企业负责人：

主管会计工作负责人：

会计机构负责人：

合并现金流量表

2025年1-6月

单位：元

单位名称：中证信用融资担保有限公司

项 目	2025年1-6月	2024年1-6月
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	403,273,241.58	224,608,114.26
收取的利息收入	12,021,763.04	18,883,059.61
收到的其他与经营活动有关的现金	19,695,757.98	26,845,031.91
现金流入小计	434,990,762.60	270,336,205.78
支付给职工以及为职工支付的现金	39,281,431.09	29,434,493.62
以现金支付的业务及管理费	12,320,169.10	6,786,523.73
支付的各项税费	104,863,139.06	93,448,896.82
支付的其他与经营活动有关的现金	12,173,241.70	14,749,177.56
现金流出小计	168,637,980.95	144,419,091.73
经营活动产生的现金流量净额	266,352,781.65	125,917,114.05
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资所收到的现金净额	-	207,941,285.71
收回股权投资收到的现金	-	-
取得投资收益收到的现金	272,971,741.42	89,546,350.06
处置固定资产、无形资产和其他长期资产所收回的现金净额		
收到的其他与投资活动有关的现金		
现金流入小计	272,971,741.42	297,487,635.77
投资支付的现金净额	446,060,985.13	-
股权投资支付的现金	-	-
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	1,078,433.63	17,316.82
支付的其他与投资活动有关的现金		
现金流出小计	447,139,418.76	17,316.82
投资活动产生的现金流量净额	(174,167,677.34)	297,470,318.95
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资所收到的现金		-
卖出回购金融资产卖出收到的现金净额	39,986,064.82	-
取得借款收到的现金净额		-
发行其他权益工具收到的现金	-	1,497,450,000.00
发行债券收到的现金		-
收到的其他与筹资活动有关的现金		-
现金流入小计	39,986,064.82	1,497,450,000.00
卖出回购金融资产支付的现金净额	-	270,676,281.91
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	41,250,000.00	78,262,989.51
偿还债券支付的现金		
偿还借款支付的现金净额		
偿还其他权益工具支付的现金	-	1,498,425,000.00
支付的其他与筹资活动有关的现金	154,659.66	228,071.40
现金流出小计	41,404,659.66	1,847,592,342.82
筹资活动产生的现金流量净额	(1,418,594.84)	(350,142,342.82)
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-	-
五、现金及现金等价物净增加额	90,766,509.47	73,245,090.18
加：期初现金及现金等价物余额	817,745,790.70	1,282,589,113.66
六、期末现金及现金等价物余额	908,512,300.17	1,355,834,203.84

企业负责人：

主管会计工作负责人：

会计机构负责人：

公司资产负债表

单位：中证信用融资担保有限公司

2025年6月30日

单位：元

资 产	期末余额	年初余额	负债和股东权益	期末余额	年初余额
资产：			负债：		
货币资金	1,320,900,488.12	920,300,286.26	短期借款	-	-
存放同业款项	-	-	拆入资金	-	-
结算备付金	146,367,980.11	28,974,006.88	衍生金融负债	-	-
交易性金融资产	4,618,985,484.73	4,559,921,822.69	交易性金融负债	-	-
衍生金融资产	-	-	卖出回购金融资产款	-	-
买入返售金融资产	36,663,905.45	-	应付款项	-	-
应收账款	8,027,321.07	7,708,831.23	合同负债	-	-
合同资产	-	-	应付职工薪酬	10,872,833.98	24,050,675.88
应收代偿款	-	-	应交税费	92,253,910.56	56,373,226.48
应收股利	-	-	应付利息	-	-
应收利息	-	-	应付股利	-	-
其他应收款	6,922,463.66	4,877,516.85	其他应付款	617,810,015.02	363,086,396.84
债权投资	1,865,681,992.19	1,895,141,632.68	长期借款	-	-
其他债权投资	-	-	应付债券	-	-
其他权益工具	-	-	风险准备金	644,743,466.63	560,090,164.23
长期应收款	-	-	递延所得税负债	-	-
长期股权投资	-	-	递延收益	291,455,049.93	175,184,791.10
投资性房地产	-	-	租赁负债	-	153,760.81
固定资产	88,588.18	40,781.63	其他负债	4,967.77	3,911,792.45
使用权资产	151,650.94	444,844.84	负债合计	1,657,140,243.89	1,182,850,807.79
无形资产	-	-	股东权益：		
开发支出	-	-	股本	4,000,000,000.00	4,000,000,000.00
长期待摊费用	-	-	其他权益工具	1,500,000,000.00	1,500,000,000.00
商誉	-	-	资本公积	-	-
递延所得税资产	189,318,434.47	133,333,169.53	减：库存股	-	-
其他资产	18,567,834.31	10,087,535.45	其他综合收益	-	-
			盈余公积	182,005,373.03	182,005,373.03
			一般风险准备	185,986,033.40	185,986,033.40
			未分配利润	686,544,492.91	509,988,213.82
			股东权益合计	6,554,535,899.34	6,377,979,620.25
资产合计	8,211,676,143.23	7,560,830,428.04	负债及股东权益合计	8,211,676,143.23	7,560,830,428.04

法定代表人：

邵 魏

主管会计工作负责人：

杨 青

会计机构负责人：

邵 魏

公司利润表

单位：中证信用融资担保有限公司

2025年1-6月

单位：元

项目	2025年1-6月	2024年1-6月
一、营业收入	416,696,547.75	421,172,146.49
主营业务收入	326,816,698.28	245,521,725.11
增信业务收入	305,733,562.43	245,521,725.11
受托资产管理收入	-	-
财务顾问收入	21,083,135.85	-
技术服务收入	-	-
利息收入	33,748,299.45	41,980,212.04
投资收益	165,030,436.52	38,435,044.39
公允价值变动收益	(108,925,286.19)	95,152,029.72
汇兑收益	-	-
资产处置收益	-	-
其他收益	26,399.69	83,135.23
其他业务收入	-	-
二、营业支出	161,251,930.82	102,118,499.01
主营业务成本	8,180,943.55	14,403,415.09
利息支出	866.62	7,504.77
提取风险准备金	76,490,850.77	56,070,123.30
税金及附加	4,895,683.48	1,619,295.98
业务及管理费	24,474,888.41	24,292,942.33
研发费用	8,683,775.13	9,131,725.74
资产减值损失	-	-
信用减值损失	38,524,922.86	(3,406,508.20)
其他业务成本	-	-
三、营业利润	255,444,616.93	319,053,647.48
加：营业外收入	-	0.20
减：营业外支出	-	-
四、利润总额	255,444,616.93	319,053,647.68
减：所得税费用	37,638,337.84	39,749,888.28
五、净利润	217,806,279.09	279,303,759.40
其他综合收益的税后净额	-	-
六、综合收益总额	217,806,279.09	279,303,759.40

法定代表人

主管会计工作负责人：

会计机构负责人：



公司现金流量表

单位: 中证信用融资担保有限公司

2025年1-6月

单位: 元

项 目	2025年1-6月	2024年1-6月
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	403,273,241.58	224,608,114.26
收取的利息收入	12,021,530.54	18,882,700.83
收到的其他与经营活动有关的现金	19,695,757.98	26,740,307.91
现金流入小计	434,990,530.10	270,231,123.00
支付给职工以及为职工支付的现金	39,281,431.09	29,434,493.62
以现金支付的业务及管理费	10,177,808.88	4,782,162.68
支付的各项税费	104,590,660.72	93,274,725.70
支付的其他与经营活动有关的现金	12,173,241.70	14,749,177.56
现金流出小计	166,223,142.39	142,240,559.56
经营活动产生的现金流量净额	268,767,387.71	127,990,563.44
二、投资活动产生的现金流量:		
收回投资所收到的现金净额	-	-
取得投资收益收到的现金	272,971,741.42	89,546,350.06
收到的其他与投资活动有关的现金		
现金流入小计	272,971,741.42	89,546,350.06
投资支付的现金净额	457,861,963.55	60,334,867.40
股权投资支付的现金	-	-
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	1,078,433.63	17,316.82
支付的其他与投资活动有关的现金	-	-
现金流出小计	458,940,397.18	60,352,184.22
投资活动产生的现金流量净额	(185,968,655.76)	29,194,165.84
三、筹资活动产生的现金流量:		
发行其他权益工具收到的现金	-	1,497,450,000.00
收到的其他与筹资活动有关的现金		-
现金流入小计	-	1,497,450,000.00
卖出回购金融资产支付的现金净额	-	-
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	41,250,000.00	76,575,000.00
偿还借款支付的现金净额		
偿还其他权益工具支付的现金	-	1,498,425,000.00
支付的其他与筹资活动有关的现金	154,659.66	228,071.40
现金流出小计	41,404,659.66	1,575,228,071.40
筹资活动产生的现金流量净额	(41,404,659.66)	(77,778,071.40)
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-	-
五、现金及现金等价物净增加额	41,394,072.29	79,406,657.88
加: 期初现金及现金等价物余额	789,503,184.97	1,274,844,019.66
六、期末现金及现金等价物余额	830,897,257.26	1,354,250,677.54

法定代表人:




主管会计工作负责人:




会计机构负责人:


